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Примена стереометријске методе мерења деформације на
одређивање дијаграма стварни напон – стварна деформација

хетерогених заварених спојева

Резиме

Одређивање стварног дијаграма напон-деформација представља вишедеценијски
проблем јер методе одређивања деформација, по све три осе, у реалном времену тек од
недавно представљају реалност научног испитивања. Напретком оптичких метода за
одређивање деформација, приликом испитивања затезањем дошло се до могућности
мерења деформација узоркa у реалном времену. Ову могућност је обезбедила примена
стереометријског начина мерења деформација. Дакле применом две камере и
софтверских пакета за обраду добијених резултата, коначно постоји прилика да се
одреди стварни дијаграм затезања тј. стварни дијаграм напон-деформација. У оквиру
ове дисертације приказана је методологија одређивања стварног дијаграма напон-
деформација за ’’undermatching’’ заварени спој, на мартензитном челику. Коришћена је
корелација дигиталних слика (DIC) и метода коначних елемената (FEM) уз употребу
софтверских пакета Aramis и Abaqus.
Дијаграм затезања који се најчешће користи назива се ''инжењерски дијаграм'', јер
напони и деформације који су представљени на њему нису стварни тј. добијени су
употребом формула које важе само до тренутка када на епрувети почне стварање
''врата''. Поред овог дијаграма често се користи и ''стварни'' дијаграм затезања, који се
добија употребом коригованих формула којима је израчунат инжењерски дијаграм. Ни
овај приступ не даје тачне вредности напона нити деформација јер не узима у обзир
сужење епрувете и локалне промене димензија као ни концентрацију напона која се
јавља на месту сужења. У оквиру ове дисертације, размотрен је приступ да троосно стање
напона, које се јавља након стварања ''врата'', доводи до пораста напона ком је епрувета
изложена и представљен је начин добијања потребних параметара за одређивање
стварног дијаграма који узима у обзир и концентрацију напона на месту сужења која је,
како ће се испоставити, доминантан параметар за пораст напона поред смањења
површине попречног пресека епрувете. Представљена напонска анализа је урађена тако
да нема утицаја основних и додатних материјала на добијене резултате напона. Може се
закључити да је предложена метода погодна за одређивање параметара чврстоће и код
осталих типова заварених спојева као и основних материјала у инверзном поступку.
Дакле, приликом испитивања материјала код којих нису познате почетне вредности
потребних димензија (''overmatching'' заварени спојеви или основни материјали), може
се установити инверзна метода преко мерења крајњих димензија и израчунавања
почетних, чиме би се добиле све потребне димензије за употребу предложене методе.

Кључне речи: Стварни дијаграм напон-деформација, ’’undermatching’’ заварени спој,
челик Р91, Armox 500T, DIC и FEM анализа

Научна област: Технологија материјала
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Application of stereometric deformation measurement method to
assessment actual stress - strain diagram of heterogeneous welded

joints

Abstract

Determining the actual stress-strain diagram is a decades-long problem, because real-time
strain determination methods on all three axes have only recently become a reality of scientific
testing. Advances in optical methods for determining strains during tensile testing have made
it possible to measure sample strains in real time. This possibility was provided by the
application of the stereometric method for strain measurement. Therefore, by applying two
cameras and a software package for processing the obtained results, we are finally able to
determine the actual tensile diagram, ie. Actual stress-strain diagram. This disertation presents
the methodology for determininig the actual stress-strain diagram for undermatching welded
joints on martensitic steel. Used methods are digital image correlation (DIC) and FEM with
software packages Aramis and Abaqus.
The tensile diagram which is commonly used is called an engineering diagram, because the
stresses and strains presented are not true, ie. they are obtained using formulas that are valid
only until cross section of the specimen begin to change, necking of the sample ocurs. In
addition to the engineering diagram, there is also a ’true’ diagram obtained by using corrected
formulas. This principle to, does not provide true results because it does not take into account
the reduction of cross section and stress concentration that occurs at the necking site of the
specimen. This disertation considered an approach that the triaxial stress state that occurs after
the formation of the neck leads to an increase in the stress to which the specimen is exposed
and presented a method of obtaining the necessary parameters for determining the actual
diagram, which includes the stress concentration at the necking site of the specimen. The
presented stress analysis was done so that there is no influence of basic and filler materials on
the obtained results of stresses. It can be concluded that the proposed method is suitable for
determining the strength parameters in other types of welded joints as well as basic materials
in the inverse process. Therefore, when testing materials for which we do not have initial values
of required dimensions (overmatching welded joints or basic materials), we can establish an
inverse method by measuring the final dimensions of the sample and calculating the initial ones,
which would give all the necessary dimensions for using the proposed method.

Key words: Actual stress-strain diagram; Undermatching welds; Steel P91; Armox500T, DIC
and FEM analysis

Scientific area: Material science and welding
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1. Увод

Велики део конструкција у свим гранама индустрије представљају заварене
конструкције. Заваривање је најефикаснији начин спајања два метала без непотребног
нагомилавања масе на месту споја. Иако веома развијена грана, заваривање се и данас
суочава са изазовима приликом спајања одређених врста метала. Овоме доприноси и
чињеница да се нови челици тј. нове легуре метала развијају непрестано са циљем да се
добије што већа чврстоћа, као и други специфични захтеви, са што мањом масом и ценом.
Поред развоја нових легура такође се развијају и нови композитни материјали који своја
добра својства показују у правцу који је потребан за пренос оптерећења, док је остатак
попуњен матрицом која све држи на окупу и по правилу има таква својства да што мање
утиче на напонско стање и укупну цену материјала. Развијене су многе методе које
доприносе бољој заварљивости тешко заварљивих метала и легура. Произвођачи
уређаја за заваривање константно налазе нове начине да побољшају параметре битне за
извођење завареног споја као и да у што већој мери елиминишу утицај заваривача на
коначан квалитет споја.

Приликом заваривања материјал трпи огромне термичке шокове. Пре почетка
заваривања материјал има температуру околине, а онда се у веома кратком временском
интервалу његова температура промени до температуре топљења, а већ у наредном
тренутку (услед удаљења извора заваривања) температура материјала је пала испод
солидус линије, тј. материјал је поново у чврстом стању и топлоту великом брзином
предаје околном ваздуху. Због овако великих температурских осцилација, у материјалу
долази до структурних промена као и до формирања заосталих напона. Структурне
промене су у великој мери познате и могу се предвидети са великом прецизношћу што
није случај са заосталим напонима. Наиме, иако се структурне промене могу детектовати
(а и предвидети) њихов утицај на расподелу напона и деформације није једнозначно
одређен. Слична је ситуација и код заосталих напона. Код једноставних случајева, као
што је заваривање плоче чији су крајеви слободни тј. не укљештени, може се предвидети
карактер заосталих напона. Њихов интензитет је познат и може се одредити да ли се они
суперпонирају са радним напонима или су другачијег знака па се поништавају. Ситуација
се компликује када се у разматрање уведу и везе којима је плоча ограничена. Уколико се
посматра плоча (профил) у конструкцији коју треба заварити са неком другом плочом
или профилом, на карактер и интензитет заосталих напона ће поред термичких промена
и веза једне плоче утицати и термичке промене и везе које се односе на другу плочу. Ово
у многоме компликује предвиђање и одређивање карактера и интензитета заосталих
напона у материјалу.

Одређивање утицаја структуре и заосталих напона на дијаграм напон-деформација
истовремено може довести до погрешног тумачења резултата па је боље то извести
одвојено. Другим речима, при анализи утицаја структурних промена тј. утицаја
различитих области завареног споја, са другачијом структуром, на расподелу напона и
деформације по завареном споју у целини, треба на неки начин искључити утицај
заосталих напона. Ово се може извести жарењем ради уклањања заосталих напона пре
самих испитивања, мада се заостали напони неће у потпуности уклонити или употребом
аустенитног додатног материјала који обезбеђује релаксацију материјала и не захтева
накнадну термичку обраду.
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Свакој термичкој обради након заваривања треба приступити са великим опрезом јер
постоји могућност да накнадна термичка обрада доведе до погоршања механичких
карактеристика споја што свакако није циљ.
Накнадна термичка обрада је обавезна код заваривања мартензитних челика
предвиђених за рад на повишеној температури, тј. челика отпорних на пузање, када се
они заварују додатним материјалом (ДМ) сличног хемијског састава. Челик X 10 CrMoVNb
9-1 (X10) коришћен је у овој дисертацији као представник мартензитних челика
отпорних на пузање. Ови челици се по правилу заварују ДМ који обезбеђује да метал
шава (МШ) има готово иста својства као и основни материјал (ОМ). Челици отпорни на
пузање се могу заваривати и аустенитним додатним материјалом али тада долази до
смањења временске чврстоће МШ па се овај начин заваривања користи искључиво у
застојима како би се обезбедио рад елемента до следећег, планираног, ремонта. Пошто
је циљ ове дисертације анализа напонско-деформационог поља тј. одговора материјала
на примењено оптерећење, у сврху искључења заосталих напона из анализе, челик X10
је заварен комбинацијом аустенитних ДМ.

Поред мартензитног челика отпорног на пузање (X10) у оквиру ове дисертације урађена
је и напонско-деформациона анализа још једног мартензитног, панцирног челика Armox
500T.

Панцирни челици морају да испуне веома строге захтеве. Поред веома високе тврдоће и
чврстоће ови челици морају поседовати и завидну жилавост како би обезбедили
непробојност. Armox 500T је челик коришћен у овој дисертацији, првенствено јер
поседује мартензитну структуру а заварује се феритним или аустенитним ДМ. При
заваривању аустенитним ДМ, добија се МШ ниже чврстоће али веће жилавости која
обезбеђује да се спој изведе без појаве прслина, а и са што мањим заосталим напонима.
При изради возила и других објеката од овог челика, заварени спојеви се постављају у
области са мањим напонима како се не би прекорачила затезна чврстоћа или граница
течења МШ.

У оквиру анализе у овој дисертацији, иако веома различити, поменути материјали су
заварени истим: поступцима, параметрима као и истом комбинацијом ДМ и без
накнадне термичке обраде.


[…]


7. PARAMETRI ZAVARIVANJA

111 - REL(E) 141 - TIG
131 - MIG 311 - G
135 - MAG 12 - EPP
136 - MAG(punjena žica)

BW FW

PA položen u koritu

PB / horizont.

PC horizont.
u V. ravni

/

PD / nadglav.

PE nadglav. /

PF vertikalni na gore

PG vertikalni na dole

10. KONTROLA

V - vizuelna kontrola
RT - radiografska kontrola
UT - ultrazvučna kontrola
MT - magnetofluks
PT - penetranti
TP - test pritiskom
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за студента који је први завршио студије из генерације уписане на факултет школске
2008/2009 године. Одмах након завршених студија, 2013. године запошљава се у фирму
''Велестрој'' и одлази на рад у Руску федерацију. У граду Тјумену ради на изради
рафинерије ''Антипински НПЗ''. У мају 2014. године одлази у Москву на место
руководиоца пројекта. На Машински факултет Универзитета у Београду, запошљава се
2015. године на позицију асистента. Одржавао је наставу на ОАС из предмета Машински
материјали 1 и 2 а на МАС, на модулу за Заваривање и заварене конструкције, из
предмета Технологија заваривања и Механика лома и интегритет конструкција. Од 2021.
године ради у Иновационом центру Машинског факултета у Београду као истраживач
сарадник. Завршио је курс за међународног и европског инжењера заваривања
(IWE/EWE) 2017. године у Центру за обуку особља у заваривању на Машинском
факултету у Београду. Члан је друштва за интегритет и век конструкција (ДИВК) као и
друштва за унапређење заваривања у Србији (ДУЗС). Поред одржавања наставе радио је
и на припреми материјала и лабораторија за потребе курса за међународне инжењере и
технологе заваривања. Говори енглески и руски језик. Учествовао је као аутор или
коаутор у изради више научних радова, једном поглављу у међународној монографији,
једног практикума као и у изради једног малог патента и два техничка решења.
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Изјава о ауторству

Име и презиме аутора Ненад З. Милошевић

Број индекса Д14/2013 _

Изјављујем

да је докторска дисертација под насловом

Примена стереометријске методе мерења деформације на одређивање дијаграма стварни напон – стварна

деформација хетерогених заварених спојева

резултат сопственог истраживачког рада;

да дисертација у целини ни у деловима није била предложена за стицање
друге дипломе према студијским програмима других високошколских
установа;

да су резултати коректно наведени и

да нисам кршио/ла ауторска права и користио/ла интелектуалну својину
других лица.

Потпис аутора

У Београду,
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Изјава o истоветности штампане и електронске верзије докторског рада

Име и презиме аутора Ненад З. Милошевић

Број индекса Д14/2013

Студијски програм Машинско инжењерство

Наслов рада Примена стереометријске методе мерења

деформације на одређивање дијаграма стварни напон – стварна

деформација хетерогених заварених спојева

Ментор Александар Седмак професор емеритус

Изјављујем да је штампана верзија мог докторског рада истоветна електронској

верзији коју сам предао ради похрањивања у Дигиталном репозиторијуму

Универзитета у Београду.

Дозвољавам да се објаве моји лични подаци везани за добијање академског назива доктора наука,

као што су име и презиме, година и место рођења и датум одбране рада.

Ови лични подаци могу се објавити на мрежним страницама дигиталне библиотеке, у електронском

каталогу и у публикацијама Универзитета у Београду.

Потпис аутора

У Београду,
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Изјава о коришћењу

Овлашћујем Универзитетску библиотеку „Светозар Марковић“ да у Дигитални
репозиторијум Универзитета у Београду унесе моју докторску дисертацију под
насловом:

Примена стереометријске методе мерења деформације на одређивање дијаграма
стварни напон – стварна деформација хетерогених заварених спојева

која је моје ауторско дело.

Дисертацију са свим прилозима предао/ла сам у електронском формату погодном за
трајно архивирање.

Моју докторску дисертацију похрањену у Дигиталном репозиторијуму Универзитета у
Београду и доступну у отвореном приступу могу да користе сви који поштују одредбе
садржане у одабраном типу лиценце Креативне заједнице (Creative Commons) за коју сам
се одлучио/ла.

1. Ауторство (CC BY)
2. Ауторство – некомерцијално (CC BY-NC)
3. Ауторство – некомерцијално – без прерада (CC BY-NC-ND)
4. Ауторство – некомерцијално – делити под истим условима (CC BY-NC-SA)
5. Ауторство – без прерада (CC BY-ND)
6. Ауторство – делити под истим условима (CC BY-SA)

(Молимо да заокружите само једну од шест понуђених лиценци. Кратак опис лиценци је
саставни део ове изјаве).

Потпис аутора

У Београду,
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1. Ауторство. Дозвољавате умножавање, дистрибуцију и јавно саопштавање дела, и

прераде, ако се наведе име аутора на начин одређен од стране аутора или даваоца

лиценце, чак и у комерцијалне сврхе. Ово је најслободнија од свих лиценци.

2. Ауторство – некомерцијално. Дозвољавате умножавање, дистрибуцију и јавно

саопштавање дела, и прераде, ако се наведе име аутора на начин одређен од стране

аутора или даваоца лиценце. Ова лиценца не дозвољава комерцијалну употребу дела.

3. Ауторство – некомерцијално – без прерада. Дозвољавате умножавање,

дистрибуцију и јавно саопштавање дела, без промена, преобликовања или употребе

дела у свом делу, ако се наведе име аутора на начин одређен од стране аутора или

даваоца лиценце. Ова лиценца не дозвољава комерцијалну употребу дела. У односу на

све остале лиценце, овом лиценцом се ограничава највећи обим права коришћења

дела.

4. Ауторство – некомерцијално – делити под истим условима. Дозвољавате

умножавање, дистрибуцију и јавно саопштавање дела, и прераде, ако се наведе име

аутора на начин одређен од стране аутора или даваоца лиценце и ако се прерада

дистрибуира под истом или сличном лиценцом. Ова лиценца не дозвољава

комерцијалну употребу дела и прерада.

5. Ауторство – без прерада. Дозвољавате умножавање, дистрибуцију и јавно

саопштавање дела, без промена, преобликовања или употребе дела у свом делу, ако се

наведе име аутора на начин одређен од стране аутора или даваоца лиценце. Ова

лиценца дозвољава комерцијалну употребу дела.

6. Ауторство – делити под истим условима. Дозвољавате умножавање,
дистрибуцију и јавно саопштавање дела, и прераде, ако се наведе име аутора на начин
одређен од стране аутора или даваоца лиценце и ако се прерада дистрибуира под
истом или сличном лиценцом. Ова лиценца дозвољава комерцијалну употребу дела и
прерада. Слична је софтверским лиценцама, односно лиценцама отвореног кода.