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УНИВЕРЗИТЕТ У БЕОГРАДУ

Машински факултет

НАСТАВНО-НАУЧНОМ ВЕЋУ

Предмет: Реферат о урађеној докторској дисертацији кандидата Ненада З. Милошевића,

маст. инж. маш., (M.Sc.) студента докторских студија

Одлуком бр. 834/2 од 05.05.2021. именовани смо за чланове Комисије за оцену подобности

теме и кандидата Ненада З. Милошевића за израду докторске дисертације под називом

„Примена стереометријске методе мерења деформације на одређивање дијаграма

стварни напон – стварна деформација хетерогених заварених спојева“. На основу

материјала предложеног уз захтев кандидата, Комисија подноси следећи

РЕФЕРАТ

1. Увод

1.1. Хронологија одобравања и израде дисертације

Кандидат Ненад З. Милошевић, маст. инж. маш.– мастер инжењер машинства, уписао

је прву годину докторских студија на Машинском факултету Универзитета у Београду

школске 2013/2014. године. Кандидат је поднео захтев за одобрење теме докторске

дисертације број 240/1 од 19.12.2019. године на Катедри за Технологију материјала

Машинског факултета Универзитета у Београду. Кандидат је за ментора предложио др

Александра Седмака, професора емеритуса, Машинског факултета у Београду.

На основу сагласности Катедре за Технологију материјала 23/1 од 10.01.2020. године,

Наставно-научно веће Машинског факултета у Београду донело је 23.01.2020. године

Одлуку број 23/2 о именовању Комисије за оцену подобности теме и кандидата за израду

докторске дисертације и научне заснованости теме докторске дисертације у саставу:

Проф. др Александар Седмак, проф емеритус, ментор

Проф. др Радица Прокић Цветковић, ред. проф.,

Проф. др Гордана Бакић, ред. проф.,

Проф. др Вукић Лазић, ред. проф., Универзитет у Крагујевцу, Машински факултет,

др Зијах Бурзић, научни саветник, ВТИ, Београду

Комисија за оцену подобности теме и кандидата за израду докторске дисертације и

научне заснованости теме докторске дисертације је 11.02.2020. године поднела Наставно-

научном већу Машинског факултета у Београду Извештај број 23/3, у коме предлаже

Наставно-научном већу Машинског факултета у Београду да одобри тему докторске

дисертације под насловом „Примена стереометријске методе мерења деформације на

одређивање дијаграма стварни напон – стварна деформација хетерогених заварених спојева“,

наводећи да Кандидат испуњава све законом предвиђене услове за израду докторске

дисертације и да је предложена тема научно утемељена и адекватна и да пружа могућност

остваривања значајних научних доприноса. Одлуком Наставно-научног већа број 23/4 од
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27.02.2020. године прихваћена је тема докторске дисертације под насловом: „Примена

стереометријске методе мерења деформације на одређивање дијаграма стварни напон –

стварна деформација хетерогених заварених спојева“ кандидата Ненада З. Милошевића, и за

ментора је именован др Александар Седмак, професор емеритус, Машинског факултета у

Београду. Веће научних области техничких наука Универзитета у Београду донело је Одлуку

број 61206-1071/2-20 од 30.04.2020. године којом се даје сагласност на предлог теме

докторске дисертације кандидата Ненада З. Милошевића, под насловом: „Примена

стереометријске методе мерења деформације на одређивање дијаграма стварни напон –

стварна деформација хетерогених заварених спојева“.

На основу обавештења проф. др Александра Седмака да је кандидат Ненад З.

Милошевић, завршио докторску дисертацију под насловом: „Примена стереометријске

методе мерења деформације на одређивање дијаграма стварни напон – стварна деформација

хетерогених заварених спојева“ и предлога Катедре за Технологију материјала, Наставно-

научно веће Машинског факултета у Београду је на седници одржаној 20.05.2021. године

донело Одлуку број 834/2 којом се именују чланови Комисије за преглед, оцену и одбрану

докторске дисертације у саставу:

Проф. др Александар Седмак, проф. емеритус, ментор

Проф. др Радица Прокић Цветковић, ред. проф.,

Проф. др Гордана Бакић, ред. проф.,

Проф. др Вукић Лазић, ред. проф., Универзитет у Крагујевцу, Машински факултет,

др Игор Мартић, научни сарадник, ИЦ МФ, Београд

1.2. Научна област дисертације

Докторска дисертација под насловом „Примена стереометријске методе мерења деформације

на одређивање дијаграма стварни напон – стварна деформација хетерогених заварених

спојева“ припада области техничких наука - машинству, ужој научној области Технологија

материјала, Заваривање, за коју је Машински факултет Универзитета у Београду матичан.

1.3. Општи биографски подаци

Ненад З. Милошевић је рођен 18.10.1987. у Београду. Завршио је основну школу „Милан

Муњас“ у Убу, Електротехничку школу „Земун“ у Београду. Машински факултет у Београду

је уписао 2008. Основне академске студије је завршио 2011. године са просеком 8.33 и

уписао мастер академске студије које је завршио 2013. са просеком 9.47, на модулу за

заваривање и заварене конструкције. Докторске студије је уписао 2013. Све предмете на

докторским студијама, положио је закључно са школском 2019/2020.

Радно искуство

2013 – 2015, у фирми Велесстрој-Београд, ради као машински инжењер и менаџер пројекта

на пословима заваривања при изради рафинерије ''Антипински НПЗ'' у Тјумену, Русија,

2015 – 2021, на Машинском факултету, Универзитета у Београду ради као асистент, на

Катедри за технологију материјала, а од 2021 у Иновационом центру Машинског факултета

у Београду, запослен је у звању истраживача сарадника.
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2. ОПИС ДИСЕРТАЦИЈЕ

2.1. Садржај дисертације

Докторска дисертација кандидата Ненада З. Милошевића под називом „Примена

стереометријске методе мерења деформације на одређивање дијаграма стварни напон –

стварна деформација хетерогених заварених спојева“, садржи: 154 стране формата А4,

120 слика, 24 табеле, 286 једначинa и списак коришћене литературе који садржи 60

референци. Докторска дисертација садржи следећа поглавља:

1. Увод

2. Мерење деформација

3. Стварни дијаграм напон – деформација

4. Експеримент

5. Резултати

6. Дискусија и закључак

7. Прилози

8. Литература

Осим наведеног, докторска дисертација садржи резиме на српском и енглеском језику,

садржај, списак слика, списак табела, биографију аутора, Изјаву о ауторству, Изјаву о

истоветности штампане и електронске верзије докторског рада, Изјаву о коришћењу.

2.2. Кратак приказ појединачних поглавља

Поглавље 1: Увод - Представљање значаја анализираног проблема

Тема ове докторске дисертације је произашла из чињенице да један од најчешће

коришћених дијаграма у инжењерству није до краја објашњен. Наиме до данас није тачно

показано, измерено и објашњено стварно понашање материјала након достизања максималне

силе приликом испитивања затезањем. Имајући ово у виду лако можемо закључити да се

употребом инжењерских вредности за затезну чврстоћу материјала врши грубо умањење

стварне носивости материјала.

Анализа и одређивање стварног дијаграма затезања, тј. дијаграма напон –

деформација може да се изведе са великом прецизношћу употребом корелације дигиталних

слика и софтвера Арамис. Употребом две камере за снимање деформација добија се

тродимензионално поље деформација епрувете током испитивања.

Како би се деформација ограничила на што мању зону, изабран је додатни материјал

са нижим вредностима чврстоће од основног материјала, тј. изведени су ''undermatching''

заварени спојеви на два основна материјала. Материјали су изабрани тако да буду

представици одређених група материјала за које се и у пракси користи овај вид спојева.

Изабрана су два мартензитна али потпуно другачија челика. Представник челика отпорних

на пузање је челик, X 10 CrMoVNb 9-1 код кога се мартензитна структура поред термичке

обраде обезбеђује и легирајућим елементима. Код ових челика заваривање у ''undermatching''

режиму се користи приликом заваривања у застоју како би линија могла да функционише до

планираног ремонта. Други мартензитни челик који је коришћен је панцирни челик Armox

500T код кога је мартензитна структура постигнута процентом угљеника и термичком
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обрадом. Ови челици се заварују у ''undermatching'' режиму када је дозвољено израдити спој

са нижом чврстоћом а све у циљу избегавања појаве прслина. Оба материјала су у оквиру

ове дисертације заварена на исти начин, тј. истом комбинацијом поступака, истим додатним

материјалима, без предгревања и накнадне термичке обраде.

Поглавље 2: Мерење деформација.

У овом поглављу је приказан преглед метода за мерење деформација са посебним акцентом на

корелацију дигиталних слика (DIC) која је коришћена у оквиру ове дисертације. Приказане су

могућности и начин рада поменуте методе уз осврт на предности ове методе у односу на друге

начине мерења деформација уз навођење главних недостатака примењене методе. Објашњен је

начин обраде резултата и прикупљања података.

Поглавље 3: Стварни дијаграм напон-деформација.

У овом поглављу је дат кратак преглед досадашљих истраживања на ову тему, са наведеним

ауторима који по мишљењу кандидата имају најутицајније радове из ове области.

Хронолошки је представљен приступ проблему и његово решавање које је ишло у корак са

развојем уређаја за мерење деформација. Такође у оквиру овог поглавља су наведене

одређена становишта која су заступали многи истраживачи ове теме а која су се, бар по

мишљењу ауора дисертације, испоставила недовољно прецизна. У ово се може уврстити,

као главна претпоставка, становиште да троосно стање напона које се јавља у епрувети

након достизања максималне силе и стварања ''врата'' на епрувети представља фактор који

ако се реши доводи до конструисања стварног дијаграма напон-деформација. Ово ће се

испоставити као неосновано, јер је еквивалентни напон који се јавља у епрувети након

стварања ''врата'' нижи од нормалног напона а опште је познато да стварни напон ком је

епрувета изложена мора бити виши од инжењерског који је израчунат употребом почетних

димензија епрувете. Већина истраживача у својим радовима на ову тему полази од закона

ојачања у циљу да одреди параметре који дефинишу једначину. На овај начин се добија

јединствено решење које важи само за поменути случај, уско повезано са свим параметрима

и условима у којима је испитивање изведено. Аутор је пошао од претпоставке да на стварни

дијаграм највећи утицај поред смањења површине попречног пресека епрувете има троосно

стање напона и концентрација напона на месту сужења.

Поглавље 4: Експеримент.

У овом поглављу кандидат представља припрему и поставку комплетног експеримента по

етапама. Почевши од израде недостајућих урећаја, преко припреме епрувета па до поставке

самих камера и подешавања кидалице. У оквиру овог поглавља све операције и радње које су

вршене у оквиру припреме експеримента имају своје објашњење како би се евентуално у

будућности експеримент могао поновити у готово истим условима, тј. како би се обезбедила

поновљивост експеримента.

Поглавље 5: Резултати.

У овом поглављу је дат преглед свих резултата за епрувете које су прихваћене након

испитивања без разарања и на којима је вршено испитивање. Резултати су приказани у форми

слика и табела а дат је и рачунски приказ одређених операција потребних за израчунавање
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параметара потребних за анализу. У оквиру резултата су приказани дијаграми који су

добијени употребом предложене аналитичке формуле и методе коначних елемената, упоредо,

уз употребу резултата добијених снимањем DIC методом. Дакле дијаграми су формирани као

резултат аналитичке методе, употребом формуле коју је предложио аутор ове дисертације и

нумеричке методе у којој је вршена напонска анализа а вредности деформације које су

измерене DIC методом су унапред уношене на сам модел. Дакле измерене деформације су

уношене на модел а оптерећење очитано са кидалице, за тај тренутак, је задато у облику

напона и праћен је фактор концентрације напона на месту сужења на епрувети. У оквиру овог

поглавља је дата и анализа преломних површина одређених епрувета. Преломне површине су

сликане SEM – ом и анализирани су добијени резултати.

Поглавље 6: Дискусија и закључак.

У овом поглављу су продискутовани добијени резултати уз детаљну анализу. Након

дискусије су изведени закључци и дат је опис научног доприноса дисертације. Такође у

оквиру овог поглавља је наведен и планирани правац даљих истраживања на ову тему,

односно проширивање анализе на другачије основне материјале и другачије типове

заварених спојева.

Поглавље 7: Прилози.

У оквиру овог поглавља су наведени сви пропратни материјали и технологија израде како би

се обезбедила поновљивост експеримента у будућности.

Поглавље 8: Литература.

У овом поглављу је наведена сва цитирана литература.

3. ОЦЕНА ДИСЕРТАЦИЈЕ

3.1. Савременост и оригиналност

Истраживања у области понашања материјала под дејством спољашњег оптерећења и

одређивање фундаменталних карактеристика материјала су веома значајна и актуелна.

Кандидат је дао јасну идентификацију и анализу свих фактора који утичу на одговор

материјала на примењено оптерећење а самим тим и на добијене вредности параметара

чврстоће завареног споја. Докторска дисертација представља савремен и оригиналан

допринос разматраној проблематици и поставља темељ другачијем тумачењу дијаграма

затезања. У оквиру докторске дисертације примењени су савремени истраживачки поступци

и лабораторијска мерења уз коришћење најновијих софтверских решења за нумеричке

симулације. Оригиналност добијених резултата у оквиру дисертације потврђују радови који

су публиковани и саопштени на научним скуповима или објављени у часописима.

3.2. Осврт на референтну и коришћену литературу

У докторској дисертацији коришћена је литература из различитих области, а све у циљу

приказа досадашњих истраживачких радова и појашњења намере аутора да стварни дијаграм

добије употребом оптичке методе мерења деформација и предложене аналитичке методе.
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Провера добијених резултата вршена је употребом нумеричке симулације, а на моделе пре

симулације је уношена деформација која је измерена DIC – ом. Ова литература је кандидату

послужила као полазна основа за формирање прегледа постојећих истраживања везаних за

ову тематику, као и за припрему форме експеримената и нумеричких модела. Све референце

коришћене у раду приказане су на крају рада, а кандидат се позива на анализе, резултате и

закључке објављене у научним часописима високог ранга и конференцијама међународног

значаја. Од наведених наслова коришћене литературе, доминирају оне са значајним

доприносима и другачијим гледиштима на посматрану тематику.

3.3. Опис и адекватност примењених научних метода

У изради докторске дисертације примењене су експерименталне, аналитичке и нумеричке

методе. Метода коначних елемената у савременој науци има све већу примену и користи се за

испитивања и прорачуне различитих машинских конструкција. У оквиру ове дисертације

метода коначних елемената је коришћена само за напонску анализу тј. за проверу вредности

напона добијених предложеном аналитичком методом. У склопу нумеричких анализа

формирани су веродостојни и поуздани нумерички прорачунски модели. Примењене су

методе верификације, засноване на поређењу добијених нумеричких и експерименталних

резултата, као и метода експертског мишљења током анализе и тумачења добијених резултата.

3.4. Применљивост остварених резултата

Добијени резултати у оквиру докторске дисертације поред научне вредности имају и широку

практичну примену, пре свега у прорачунима чврстоће елемената који су изложени другим

врстама оптерећења (не затезању), долази до предимензионисања елемената због употребе

инжењерских параметара чврстоће. Остварени експериментални резултати омогућавају

израчунавање потребних параметара за аналитичко одређивање стварних дијаграма напон-

деформација. Предложена аналитичка метода представља научни и инжењерски напредак у

области која је предмет истраживања дуг временски период, што представља значајан

научни и практични допринос.

3.5. Оцена достигнутих способности кандидата за самостални научни рад

Током израде докторске дисертације кандидат је показао способност за самостални научни

рад, као и способност решавања научних проблема, односно, да има изузетно знање у оквиру

области науке о материјалима, завареним спојевима, као и савремених нумеричких анализа,

потребно за даљи научно-истраживачки рад. То је потврђено како бројним испитима које је

кандидат положио на докторским студијама, тако и бројним коауторским радовима.

4. ОСТВАРЕНИ НАУЧНИ ДОПРИНОС

4.1. Приказ остварених научних доприноса

Основни научни допринос кандидата и његовог доктората под називом „Примена

стереометријске методе мерења деформације на одређивање дијаграма стварни напон –

стварна деформација хетерогених заварених спојева“ је увођење и јасна формулација

аналитичке методе за одређивање стварног дијаграма напон-деформација, која у обзир узима и
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концентрацију напона, услед сужења епрувете. Научни допринос, резултати испитивања и

поменута анализа су приказани у поглављима 5 и 6 ове докторске дисертације, као и раду

наведеном под 1, који је прихваћен за објављивање у часопису категорије М21 Engineering

Failure Analysis, као online first издање у јулу 2021, где је овај научни допринос експлицитно

наведен у закључцима.

Остали научни доприноси се односе на:

Успостављање процедуре верификације аналитичких резултата употребом нумеричких

меода, тј. методе коначних елемената у чије моделирање је уведена експериментална

метода одређивања деформација, објављено у раду бр. 2

Утврђен је фактор концентрације напона на месту сужења на епрувети након

достизања максималне силе, објављено у раду бр. 2.

Утврђен је утицај троосног стања напона на вредност стварног напона у епрувети и на

конструисање стварног дијаграма напон-деформација код ''undermatching'' заварених

спојева, објављено у раду бр. 3.

4.2. Критичка анализа резултата истраживања

На основу прегледа релевантне научне литературе и постојећих решења из области

докторске дисертације, комисија констатује да су приказани резултати истраживања

изузетно значајни и научно утемељени. Истовремено, на основу увида у задате циљеве

истраживања и резултате представљене у докторској дисертацији, констатујемо да су

пружени одговори на сва релевантна питања и да су решени проблеми са којима се кандидат

сусрео у току истраживања. Развијени аналитички и нумерички модели и експерименталне

процедуре имају велику применљивост у области одређивања механичких карактеристика и

оптерећења конструкција.

4.3. Верификација научних доприноса

Научни доприноси кандидата Ненада З. Милошевића, верификовани су следећим радовима:

1. N. Milosevic, B. Younise, A. Sedmak, M. Travica, N. Mitrovic, Evaluation of true stress-strain

diagrams for welded joints by application of Digital Image Correlation, прихваћено за

објављивање у Engineering Failure Analysis, 2021

2. Milosevic, N., Sedmak, A., Martic, I., Prokic-Cvetkovic, R. (2021), Novel procedure to

determine actual stress-strain curves, Structural integrity and life, 21(1), p. 37-40 – М24

3. Nenad Milošević, Aleksandar Sedmak, Radomir Jovičić, ‘’Analysis of strain distribution in

overmatching V groove weld using digital image correlation’’ 22st European Conference on

Fracture (ECF 22), Belgrade, Serbia, 2018. DOI: https://doi.org/10.1016/j.prostr.2018.12.337 -

М33

https://doi.org/10.1016/j.prostr.2018.12.337 - %d0%9c33
https://doi.org/10.1016/j.prostr.2018.12.337 - %d0%9c33
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5. ЗАКЉУЧАК И ПРЕДЛОГ

На основу резултата и закључака приказаних у докторској дисертацији, Комисија констатује

да је кандидат Ненад З. Милошевић, маст. инж. маш., успешно завршио докторску

дисертацију у складу са предвиђеним предметом и постављеним циљевима истраживања, а

да докторска дисертација под називом „Примена стереометријске методе мерења

деформације на одређивање дијаграма стварни напон – стварна деформација

хетерогених заварених спојева“ представља оригиналан научни рад са научним

доприносима у области машинства, ужа научна област Технологија материјала,

Заваривање.

На основу детаљног прегледа докторске дисертације, Комисија за преглед, оцену и одбрану

докторске дисертације предлаже да се докторска дисертација под називом „Примена

стереометријске методе мерења деформације на одређивање дијаграма стварни напон –

стварна деформација хетерогених заварених спојева“ кандидата Ненада З.

Милошевића, маст. инж. маш., прихвати, изложи на увид јавности и упути на коначно

усвајање Већу научних области техничких наука Универзитета у Београду.

У Београду, 1.7.2021. год

ЧЛАНОВИ КОМИСИЈЕ

.........................................................

Др Александар Седмак, проф. емеритус

Машински факултет Универзитета у Београду

.........................................................

Др Радица Прокић-Цветковић, ред. проф.

Машински факултет Универзитета у Београду

.........................................................

Др Гордана Бакић, ред. проф.

Машински факултет Универзитета у Београду

.........................................................

Др Вукић Лазић, ред. проф.

Универзитет у Крагујевцу, Машински факултет

.........................................................

Др Игор Мартић, научни сарадник

Иновациони центар, Машинског факултета у Београду
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